

**Extinderea sistemului de  
alimentare cu apa in or.Lipcani,  
r-nul Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**

**№2-3-1 Pentru lucreri de constructie Насосная станция №1.**

**Valoarea de deviz 100 342,13 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucreri de terasamente</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,05	562,40	28,12
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,09	512,44	46,12
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,42	72,10	30,28
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (обратная засыпка)	100 m3	0,07	272,43	19,07
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,00	10,85	21,70
6	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,09	882,56	79,43
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu	t	8,50	19,20	163,20

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 2 km				
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,05	112,60	5,63
		<b>Total Lucreri de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>393,55 87,89</b>
		<b>2. Fundatii</b>				
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari M50	m3	0,77	1 213,95	934,74
10	CA03G	Beton M150 armat turnat in centura	m3	1,60	1 217,46	1 947,93
11	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in centura	kg	18,00	15,70	282,59
12	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in centura	kg	37,20	14,68	546,27
13	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in centura exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	10,24	64,68	662,33
14	CA09A	Beton ciclopian, M100 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat in instalatii centralizate	m3	4,80	1 026,67	4 928,01
15	CA03F	Beton simplu M100 (под оборудование)	m3	0,36	1 198,11	431,32
16	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	5,12	50,47	258,43
		<b>Total Fundatii Inclusiv salariu</b>				<b>9 991,62 1 689,48</b>
		<b>3. Pereti</b>				
17	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	12,82	1 080,75	13 855,26
18	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat cu volum pina la 0,2 mc buiandrug 2np72-	buc	2,00	1 083,52	2 167,04

1	2	3	4	5	6	7
		15.38.19y				
19	CA03F	Beton simplu M200 (колонны К-1,2)	m3	2,64	1 198,21	3 163,28
20	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in stilpi	kg	35,44	15,70	556,38
21	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in stilpi	kg	126,40	14,68	1 856,11
22	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi	m2	26,40	71,43	1 885,65
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>23 483,72 3 718,08</b>
		<b>4. Planseu</b>				
23	CA04F	Beton M100 turnat in planseu	m3	1,60	1 270,23	2 032,37
24	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi	kg	135,53	14,65	1 985,44
25	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in planseu exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	10,20	64,70	659,99
26	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100	buc	20,00	24,10	482,00
		<b>Total Planseu Inclusiv salariu</b>				<b>5 159,80 1 367,51</b>
		<b>5. Acoperis</b>				
27	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (керамзитовый гравий 20-75мм)	m3	0,684	579,18	396,16

1	2	3	4	5	6	7
28	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	14,40	44,91	646,71
29	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка молниеприемной сетки)	kg	8,50	14,95	127,06
30	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu "Linocrom" modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (тип ХІІІ, ТХІІ)	m2	14,40	90,30	1 300,26
31	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata , fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, cu foi din tabla de 0,4 mm grosime	m2	6,08	104,25	633,87
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>3 104,06 686,43</b>
		<b>6. Ferestre</b>				
32	CK57A	Montarea profilurilor PVC: suprafata golului sub 2 m2	m2	1,29	1 346,88	1 737,48
33	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice	m	1,00	124,47	124,47
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (СЛИВЫ)	m	1,00	90,35	90,35
		<b>Total Ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>1 952,30 104,03</b>
		<b>7. Usi</b>				
35	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (утепленные)	m2	1,80	1 061,08	1 909,95
36	CN20A	Vopsitorii interioare cu vopsele pe	m2	4,50	63,43	285,42

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi				
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>2 195,37 475,65</b>
		<b>8. Pardosele</b>				
37	CG22A	Pardoseli din beton simplu M100 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc	m2	7,80	92,78	723,65
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (2cm)	m2	7,80	51,02	397,96
39	CG01A1 K=-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2	-7,80	17,02	-132,72
40	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	7,80	387,57	3 023,05
41	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	10,30	491,26	5 060,01
		<b>Total Pardosele Inclusiv salariu</b>				<b>9 071,95 1 343,23</b>
		<b>9. Finiseri interioare</b>				
		<b>9.1. Tavan</b>				
42	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	7,80	48,19	375,91
43	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport	m2	7,80	5,93	46,29

1	2	3	4	5	6	7
		cu doua straturi de lapte de var (spoeli)				
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>422,20 248,43</b>
		<b>9.2. Pereti</b>				
44	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	30,50	64,52	1 967,78
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	30,50	41,03	1 251,56
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>3 219,34 1 868,12</b>
		<b>Total Finiseri interioare Inclusiv salariu</b>				<b>3 641,54 2 116,55</b>
		<b>10. Finiseri exterioare</b>				
46	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	44,00	79,75	3 509,22
47	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr -un strat	m2	44,00	72,30	3 181,13
		<b>Total Finiseri exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>6 690,35 3 665,20</b>
		<b>11. Lucreri diverse</b>				
		<b>11.1. Cerdac</b>				
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta - 100mm	m3	0,21	294,57	61,86
49	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la cerdac	kg	4,83	14,95	72,19
50	CG22A	Pardoseli din beton simplu M200 in grosime de 10 cm, in cimp	m2	2,10	92,78	194,83

1	2	3	4	5	6	7
		continuu, driscuit, turnat pe loc				
		<b>Total Cerdac Inclusiv salariu</b>				<b>328,88 78,50</b>
		<b>11.2. Pereu</b>				
51	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 100mm	m3	1,84	391,70	720,73
52	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2	18,40	192,45	3 541,08
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>4 261,81 276,92</b>
		<b>Total Lucreri diverse Inclusiv salariu</b>				<b>4 590,69 355,42</b>

		Total	lei	70 274,95
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	3 512,13
		Transportarea	4,00 %	2 084,83
		Cheltuieli de regie	7,00 %	5 311,04
		Beneficiul	3,00 %	2 435,48
		Total	100,00 +	83 618,43
		TVA	20,00 %	16 723,70
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>100 342,13</b>

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea sistemului de  
alimentare cu apa in or.Lipcani,  
r-nul Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**№2-3-1 Pentru lucreri de constructie Насосная станция №1.**

**Valoarea de deviz 100 342,13 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	137,5638	35,00	4 814,733
2.	7123010010200	Betonist	h-om	53,1545	35,00	1 860,4075
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	24,8535	35,00	869,8725
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,50	35,00	52,50
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	49,966	35,00	1 748,81
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,00	35,00	210,00
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1,472	35,00	51,52
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,336	35,00	186,76
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	4,12	35,00	144,20
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	23,478	35,00	821,73
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,60	35,00	126,00
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,58124	35,00	265,342
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	52,833	35,00	1 849,155
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,342	35,00	11,97
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,56	35,00	159,60
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	6,372	35,00	223,02
17.	7422010060100	Timplar	h-om	0,60	35,00	21,00
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8151	35,00	98,5285
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,59503	35,00	1 630,8285
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9456	35,00	68,096
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,29695	35,00	395,3915
<b>Total manopera</b>						<b>15 609,47</b>

**Materiale:**

1.	1111000200010	Asfalt turnat	t	1,3248	2 500,00	3 312,00
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	11,538	775,08	8 942,873
3.	1411122201646	Piatra sparta	m3	0,18768	200,00	37,54
4.	1411122201672	Piatra sparta	m3	2,3368	200,00	467,36
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2415	200,00	48,30
6.	1421102200161	Pietris	m3	0,594	200,00	118,80
7.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	2,40	200,00	480,00
8.	1421102200496	Nisip	m3	0,009	100,00	0,90
9.	1421102200513	Nisip	m3	2,72888	100,00	272,89
10.	1421102200525	Nisip	m3	1,11638	100,00	111,64
11.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,45	35,00	15,75
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,995	5,00	19,975
13.	2010102903495	Scindura	m3	0,06004	3 000,00	180,00
14.	2010102904340	Scindura	m3	0,05684	3 000,00	170,40
15.	2010102918804	Scindura	m3	0,00641	3 000,00	19,20
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	220,89	0,35	77,3115



17.	2010237318750	Distantieri	buc	102,7186	5,00	513,593
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,6172	45,00	297,774
19.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,29	1 137,50	1 467,375
20.	2051142950707	Dibluri de montaj	buc	8,385	5,00	41,925
21.	2320116200573	Benzina	l	0,09	12,88	1,1592
22.	2320187315789	Decofrol	kg	5,6208	25,00	140,52
23.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	9,072	7,43	67,405
24.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,26703	75,00	20,025
25.	2430116103000	Vopsea	kg	1,08	48,00	51,84
26.	2430116103800	Vopsea	kg	12,20	48,00	585,60
27.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	48,84	41,44	2 023,9296
28.	24302261000001	Fuga	kg	2,34	15,83	37,0422
29.	2430226100034	Grund	kg	1,26	60,00	75,60
30.	2430226101337	Vopsea	kg	0,225	48,00	10,80
31.	2430226101466	Vopsea	kg	1,0815	48,00	51,912
32.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,78525	1,63	6,17
33.	2466477302420	Sticla solubila	kg	2,56	12,00	30,72
34.	2513736621482	Banda izolanta	m	3,4056	5,00	17,028
35.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	3,5346	20,00	70,692
36.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,8256	30,00	24,768
37.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,02	83,33	84,9966
38.	2624102101102	Mortar	m3	0,8974	966,67	867,4897
39.	2624102101103	Mortar	m3	0,15872	966,67	153,4105
40.	2640112302501	Caramizi	buc	38,46	3,60	138,456
41.	2651122100402	Ciment	kg	1 037,11	1,60	1 659,376
42.	26511221004022	Ciment	kg	124,848	1,60	199,7568
43.	2652102100696	Var	kg	2,34	12,00	28,08
44.	2652102100737	Var	kg	26,88	12,00	322,56
45.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,02	12,00	84,24
46.	2653102100830	Ipsos pentru constructii	kg	1,83	1,25	2,2875
47.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	8,034	247,50	1 988,415
48.	2663102100000	Beton	m3	7,272067	966,67	7 029,6243
49.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,01475	0,00	0,00
50.	2663102100921	Beton	m3	3,936	966,67	3 804,8131
51.	2664102101101	Mortar	m3	1,282	966,67	1 239,2709
52.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0468	0,00	0,00
53.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0468	0,00	0,00
54.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,2316	0,00	0,00
55.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	31,59	1,63	51,4917
56.	2664102102018	Mortar	m3	0,288	966,67	278,401
57.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,6405	0,00	0,00
58.	26661228006002	Element prefabricat - buiandrug 2п72-15.38.19y	buc	2,02	1 011,00	2 042,22
59.	2681126001472	Hirtie slefuita	buc	17,89	4,50	80,505
60.	268213260047	Membrane bituminoase тип ХІІІ, ТХІІ	m2	34,776	21,00	730,296
61.	2710403641817	Tabla	kg	28,4088	15,00	426,132
62.	2710602100000	Otel	kg	193,7609	10,27	1 989,9254
63.	2710602300000	Otel	kg	167,69	10,27	1 722,1763
64.	2734113803233	Sirma	kg	2,342	10,27	24,0523
65.	2734113803881	Sirma	kg	3,659	10,27	37,5779
66.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,00	50,00	50,00
67.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	8,00	12,00	96,00
68.	281210630600	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (утепленные)	m2	1,80	850,00	1 530,00
69.	2873116829070	Chingi metalice	kg	2,112	10,27	21,6902
70.	2873122004100	Plase sudate	kg	13,4633	12,00	161,5596
71.	287312200540	Granulit pentru betoane- керамзитовый гравий	m3	0,71136	500,00	355,70
72.	2873145887000	Cuie	kg	1,171	18,00	21,078
73.	2873145887450	Cuie	kg	0,19152	18,00	3,447
74.	2873147300863	Agrafe	kg	1,596	20,00	31,92
75.	2873155900800	Electrozi	kg	0,252	42,77	10,778
76.	2874115825003	Suruburi	buc	14,052	6,50	91,338

77.	2874115829126	Suruburi	buc	8,08	6,50	52,52
78.	2874115841033	Piulite	buc	14,052	0,80	11,2416
79.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	11,0313	429,63	4 739,3774
80.	2874125881241	Saibe	kg	0,2342	0,20	0,0468
81.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,4052	20,00	28,104
82.	4100116202806	Apa	m3	0,46	5,00	2,30
83.	4100116202818	Apa	m3	3,22842	5,00	16,1425
84.	4100126202818	Apa	m3	0,4485	5,00	2,2425
85.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	22,00	4,50	99,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>52 120,85</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,036	205,00	7,38
2.	2592270004021	Compactor	h-ut	0,0882	45,00	3,969
3.	2912340002506	Compresor mobil	h-ut	0,0441	50,00	2,205
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	2,88	45,00	129,60
5.	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,30	205,00	61,50
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,037152	10,00	0,372
7.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,36432	10,00	3,643
8.	2922140007000	Macara	h-ut	5,944468	205,00	1 218,602
9.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,234909	59,85	14,0588
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,7178	35,00	95,123
11.	2952220003546	Autogreder	h-ut	0,07728	250,00	19,325
12.	2952240004010	Compactor static	h-ut	0,47472	200,00	94,94
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,1039	35,00	3,6365
14.	2952260003501	Excavator	h-ut	0,297	250,00	74,25
15.	2952260003552	Buldozer	h-ut	0,0198	250,00	4,95
16.	2952260003553	Buldozer	h-ut	0,0763	250,00	19,075
17.	2952260003554	Buldozer	h-ut	0,02	250,00	5,00
18.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,308	10,00	3,08
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,64	10,00	56,40
20.	2952270003204	Masina de taiat gresie	h-ut	0,515	25,00	12,875
21.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0594	35,00	2,079
22.	2952270003817	Malaxor	h-ut	0,5903	35,00	20,6605
23.	2952270003830	Dreptar de aluminiu	h-ut	3,09	15,00	46,35
24.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	0,981	45,00	44,145
25.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,152478	25,00	3,8125
26.	3410520006752	Automacara	h-ut	2,0868	205,00	427,794
27.	3410540000001	Autocamion	h-ut	0,02048	300,00	6,15
28.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,544	300,00	163,20
29.	3410540005603	Autocisterna	h-ut	0,046	10,00	0,46
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 544,63</b>

Total	lei	70 274,95
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	3 512,13
Transportarea	4,00 %	2 084,83
Cheltuieli de regie	7,00 %	5 311,04
Beneficiul	3,00 %	2 435,48
Total	100,00 +	83 618,43
TVA	20,00 %	16 723,70

**Total deviz:**

**100 342,13**

Intocmit

S.R.L. "Uralis"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Extinderea sistemului de alimentare cu apa in or.Lipcani, r-nul Briceni **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucreri de terasamente</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,40
	2952260003501	Excavator	h-ut	2,2500	250,00	562,50
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			512,44
	2952260003501	Excavator	h-ut	2,0500	250,00	512,50
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			72,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	35,00	72,10
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (обратная засыпка)	100 m3			272,43
	2952260003553	Buldozer	h-ut	1,0900	250,00	272,50
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			10,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	35,00	10,85
6	DII05	Compactare pamintului de cat. II cu mairi pneumatice	100 m3			882,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	35,00	392,00
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	45,00	490,50
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			19,20
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	300,00	19,20
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			112,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	35,00	12,60
	2952260003554	Buldozer	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		<b>2. Fundatii</b>				
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari M50	m3			1 213,95
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	35,00	134,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	35,00	22,75
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	966,67	1 000,691818
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,505195
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	205,00	51,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,00
10	CA03G	Beton M150 armat turnat in centura	m3			1 217,46
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	35,00	140,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	35,00	14,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	966,67	1 005,699312
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,5075
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara	h-ut	0,2500	205,00	51,25
11	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in centura	kg			15,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	35,00	3,325
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,14
	2710602100000	Otel	kg	1,0250	10,27	10,52675
	2734113803881	Sirma	kg	0,0100	10,27	0,1027
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	5,00	1,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	205,00	0,205

12	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în centura	kg			14,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	35,00	2,275
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,175
	2710602300000	Oțel	kg	1,0250	10,27	10,52675
	2734113803881	Sirma	kg	0,0100	10,27	0,102699
	2010237318750	Distanteri	buc	0,2800	5,00	1,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	205,00	0,205
13	CB02C	Cofraje din panouri refoșabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subcurte pentru turnarea betonului în centura exclusiv susținerile la înalțimi până la 20 m inclusiv	m2			64,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	35,00	35,00
	2874125881241	Saibe	kg	0,0050	0,20	0,000996
	2874115841033	Piulite	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi	buc	0,3000	6,50	1,95
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma	kg	0,0500	10,27	0,513496
	2873145887000	Cuie	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	2010102904340	Scindura	m3	0,0010	3 000,00	2,988281
	2010102903495	Scindura	m3	0,0010	3 000,00	2,988281
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara	h-ut	0,0200	205,00	4,10
14	CA09A	Beton ciclopian, M100 în fundații, socluri, ziduri de sprijin, preparat în instalații centralizate	m3			1 026,67
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	35,00	129,50
	2663102100921	Beton	m3	0,8200	966,67	792,669396
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	200,00	100,00
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	10,00	4,00
15	CA03F	Beton simplu M100 (под оборудование)	m3			1 198,11
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	35,00	120,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	35,00	14,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	966,67	1 005,605278
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,506944
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara	h-ut	0,2500	205,00	51,25
16	IzF50A	Hidroizolații efectuate cu mortar ciment cu sticlă solubilă la fundații și pereți aplicați pe suprafețe orizontale	m2			50,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	35,00	13,30
	2624102101103	Mortar	m3	0,0310	966,67	29,962988
	2466477302420	Sticlă solubilă	kg	0,5000	12,00	6,00
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	5,00	0,009961
	3410540000001	Autocamion	h-ut	0,0040	300,00	1,201172
		<b>3. Pereți</b>				
17	CD55A	Zidărie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea până la 4 m, zidărie ordinară	m3			1 080,75
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	35,00	108,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	35,00	22,05
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	775,08	697,571997
	2640112302501	Caramizi	buc	3,0000	3,60	10,80
	2624102101102	Mortar	m3	0,0700	966,67	67,666903
	2664102101101	Mortar	m3	0,1000	966,67	96,666997
	2010102918804	Scindura	m3	0,0005	3 000,00	1,49766
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	205,00	75,85
18	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat cu volum până la 0,2 mc buiandrug 2np72-15.38.19y	buc			1 083,52
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	35,00	26,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	0,00	0,00
	26661228006002	Element prefabricat - buiandrug 2np72-15.38.19y	buc	1,0100	1 011,00	1 021,11
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	5,00	0,01
	1421102200513	Nisip	m3	0,0030	100,00	0,30
	2651122100402	Ciment	kg	1,0000	1,60	1,60
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	205,00	30,75
19	CA03F	Beton simplu M200 (колонны К-1,2)	m3			1 198,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	35,00	120,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	35,00	14,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	966,67	1 005,702955
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,507576
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara	h-ut	0,2500	205,00	51,25
20	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în stilpi	kg			15,70

	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	35,00	3,325
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,14004
	2710602100000	Otel	kg	1,0250	10,27	10,526749
	2734113803881	Sirma	kg	0,0100	10,27	0,1027
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	5,00	1,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	205,00	0,204769
21	CC02L	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in stilpi	kg			14,68
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	35,00	2,275
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,175
	2710602300000	Otel	kg	1,0250	10,27	10,52675
	2734113803881	Sirma	kg	0,0100	10,27	0,1027
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	5,00	1,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	205,00	0,205
22	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi	m2			71,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	35,00	38,50
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	10,27	0,821598
	2874125881241	Saibe	kg	0,0050	0,20	0,001
	2874115841033	Piulite	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi	buc	0,3000	6,50	1,95
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma	kg	0,0500	10,27	0,5135
	2873145887000	Cuie	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	45,00	6,75
	2010102904340	Scindura	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scindura	m3	0,0015	3 000,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara	h-ut	0,0200	205,00	4,10
		<b>4. Planseu</b>				
23	CA04F	Beton M100 turnat in planseu	m3			1 270,23
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	35,00	169,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	35,00	15,75
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	966,67	1 020,561875
	4100116202818	Apa	m3	0,1500	5,00	0,7725
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	205,00	57,40
24	CC02M	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi	kg			14,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	35,00	2,275013
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	35,00	0,139995
	2710602100000	Otel	kg	1,0250	10,27	10,526753
	2734113803881	Sirma	kg	0,0100	10,27	0,1027
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	5,00	1,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	205,00	0,204955
25	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in planseu exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			64,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	35,00	35,00
	2874125881241	Saibe	kg	0,0050	0,20	0,001
	2874115841033	Piulite	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi	buc	0,3000	6,50	1,95
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma	kg	0,0500	10,27	0,5135
	2873145887000	Cuie	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	2010102904340	Scindura	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scindura	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	3410520006752	Automacara	h-ut	0,0200	205,00	4,10
26	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100	buc			24,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	35,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	35,00	5,25
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	12,00	4,80
	2010102904340	Scindura	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	205,00	2,05
		<b>5. Acoperis</b>				
27	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3			579,18

		(керамзитовый гравий 20-75мм)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	35,00	56,347953
	287312200540	Granulit pentru betoane- керамзитовый гравий	m3	1,0400	500,00	520,02924
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,2800	10,00	2,799708
28	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2			44,91
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	35,00	8,75
	1421102200513	Nisip	m3	0,0280	100,00	2,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	5,00	0,035
	26511221004022	Ciment	kg	8,6700	1,60	13,872
	2664102102018	Mortar	m3	0,0200	966,67	19,333403
	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,0120	10,00	0,12
29	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка молниеприемной сетки)	kg			14,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	35,00	0,875
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,175
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel	kg	0,0050	10,27	0,051353
	2734113803881	Sirma	kg	0,0100	10,27	0,102706
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	205,00	0,123
30	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu "Linocrom" modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (тип XIII, TXII)	m2			90,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	35,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	35,00	8,05
	268213260047	Membrane bituminoase тип XIII, TXII	m2	2,3000	21,00	50,715
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	7,43	4,680903
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	45,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	35,00	2,10
31	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata , fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, cu foi din tabla de 0,4 mm grosime	m2			104,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	35,00	26,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	35,00	1,75
	2710403641817	Tabla	kg	4,4500	15,00	70,0875
	2873145887450	Cuie	kg	0,0300	18,00	0,566941
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	20,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<b>6. Ferestre</b>				
32	CK57A	Montarea profilurilor PVC: suprafata golului sub 2 m2	m2			1 346,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7150	35,00	60,023643
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 137,50	1 137,50
	2051142950707	Dibluri de montaj	buc	6,5000	5,00	32,50
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,6400	5,00	13,20
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,7400	20,00	54,80
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	30,00	19,20
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,2070	75,00	15,523256
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	10,00	0,288372
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1821	59,85	10,898295
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1182	25,00	2,955426
33	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice	m			124,47
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	35,00	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	83,33	84,9966
	2874115829126	Suruburi	buc	4,0000	6,50	26,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Сливы)	m			90,35
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	35,00	11,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	35,00	2,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	50,00	50,00
	2874115829126	Suruburi	buc	4,0000	6,50	26,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<b>7. Usi</b>				
35	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (утепленные)	m2			1 061,08
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	35,00	123,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	35,00	14,00

	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	35,00	6,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	35,00	9,45
	281210630600	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (утепленные)	m2	1,0000	850,00	850,00
	2873155900800	Electrozi	kg	0,1400	42,77	5,987778
	2651122100402	Ciment	kg	1,4000	1,60	2,24
	1421102200496	Nisip	m3	0,0050	100,00	0,50
	2681126001472	Hirtie slefuita	buc	0,5000	4,50	2,25
	2430226100034	Grund	kg	0,7000	60,00	42,00
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	5,00	0,005
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	205,00	4,10
36	CN20A	Vopsitorii interioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			63,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	35,00	44,10
	2430116103000	Vopsea	kg	0,2400	48,00	11,52
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	35,00	3,50
	2320116200573	Benzina	l	0,0200	12,88	0,2576
	2681126001472	Hirtie slefuita	buc	0,3000	4,50	1,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	5,00	0,30
	2430226101337	Vopsea	kg	0,0500	48,00	2,40
		<b>8. Pardosele</b>				
37	CG22A	Pardoseli din beton simplu M100 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc	m2			92,78
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	35,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment	kg	24,0000	1,60	38,40
	1421102200525	Nisip	m3	0,0650	100,00	6,50
	1421102200161	Pietris	m3	0,0600	200,00	12,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	5,00	0,165
	2952260003552	Buldozer	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	35,00	0,21
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (2cm)	m2			51,02
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	35,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip	m3	0,0420	100,00	4,20
	4100116202818	Apa	m3	0,0100	5,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	2952270003817	Malaxor	h-ut	0,0120	35,00	0,42
39	CG01A1 K=-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2			17,02
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	35,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	35,00	1,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment	kg	2,1500	1,60	6,88
	1421102200513	Nisip	m3	0,0070	100,00	1,40
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	5,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	35,00	0,21
	2952270003817	Malaxor	h-ut	0,0015	35,00	0,105
40	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			387,57
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	35,00	91,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	35,00	10,15
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	247,50	254,925
	2664102102010	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,63	6,6015
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	15,83	4,749
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,35	7,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,00	10,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	35,00	1,575
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	35,00	0,42
41	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			491,26
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	35,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	429,63	460,133728
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	1,63	0,599029
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,35	2,205
	2430226101466	Vopsea	kg	0,1000	48,00	5,04
	2952270003830	Dreptar de aluminiu	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	35,00	0,035
		<b>9. Finisari interioare</b>				

		<b>9.1. Tavan</b>				
42	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2			48,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7500	35,00	26,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment	kg	3,1000	1,60	4,96
	2652102100737	Var	kg	1,1000	12,00	13,20
	1421102200513	Nisip	m3	0,0016	100,00	0,160256
	4100116202818	Apa	m3	0,0037	5,00	0,018526
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	35,00	0,035
	2952270003817	Malaxor	h-ut	0,0020	35,00	0,07
43	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			5,93
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	35,00	2,10
	2652102100696	Var	kg	0,3000	12,00	3,60
	2681126001472	Hirtie slefuita	buc	0,0500	4,50	0,225
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	5,00	0,01
		<b>9.2. Pereti</b>				
44	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			64,52
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	35,00	35,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,00	7,00
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment	kg	7,9000	1,60	12,64
	2652102100737	Var	kg	0,6000	12,00	7,20
	1421102200513	Nisip	m3	0,0240	100,00	2,40
	4100116202818	Apa	m3	0,0065	5,00	0,032508
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	35,00	0,07
	2952270003817	Malaxor	h-ut	0,0050	35,00	0,175
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			41,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	35,00	19,25
	2430116103800	Vopsea	kg	0,4000	48,00	19,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii	kg	0,0600	1,25	0,075
	2681126001472	Hirtie slefuita	buc	0,5000	4,50	2,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa	m3	0,0020	5,00	0,01
		<b>10. Finiseri exterioare</b>				
46	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			79,75
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	35,00	49,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	35,00	10,50
	2651122100402	Ciment	kg	10,5000	1,60	16,80
	1421102200513	Nisip	m3	0,0300	100,00	3,00
	4100116202818	Apa	m3	0,0070	5,00	0,035
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	35,00	0,14
	2952270003817	Malaxor	h-ut	0,0080	35,00	0,28
47	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr -un strat	m2			72,30
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	35,00	23,80
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	41,44	45,9984
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	4,50	2,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<b>11. Lucreri diverse</b>				
		<b>11.1. Cerdac</b>				
48	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta - 100mm	m3			294,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	35,00	34,65



	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor	h-ut	0,4200	45,00	18,90
49	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la cerdac	kg			14,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	35,00	0,874638
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	35,00	0,175362
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	2710602100000	Otel	kg	0,0050	10,27	0,051449
	2734113803881	Sirma	kg	0,0100	10,27	0,102692
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	205,00	0,123085
50	CG22A	Pardoseli din beton simplu M200 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc	m2			92,78
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	35,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,00	3,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment	kg	24,0000	1,60	38,40
	1421102200525	Nisip	m3	0,0650	100,00	6,50
	1421102200161	Pietris	m3	0,0600	200,00	12,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	5,00	0,165
	2952260003552	Buldozer	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	35,00	0,21
		<b>11.2. Peruu</b>				
51	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire 100mm	m3			391,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	35,00	28,00
	1421102200525	Nisip	m3	0,2570	100,00	25,701087
	1411122201646	Piatra sparta	m3	0,1020	200,00	20,402174
	1411122201672	Piatra sparta	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa	m3	0,2500	5,00	1,25
	2952220003546	Autogreder	h-ut	0,0420	250,00	10,502717
	2952240004010	Compactor static	h-ut	0,2580	200,00	51,597826
	3410540005603	Autocisterna	h-ut	0,0250	10,00	0,25
52	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2			192,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	35,00	10,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	35,00	2,10
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	2 500,00	180,00
	1421102200513	Nisip	m3	0,0020	100,00	0,20

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**S.R.L. "Uralis"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.